0

❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊

平 成 ３ ０ 年  第 ６ 回 臨 時 会

上富良野町議会会議録

❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊

平成３０年１１月３０日

上富良野町議会

目        次

 第１号（１１月３０日）

〇議 事 日 程  ……………………………………………………………………………… １

〇出 席 議 員  ……………………………………………………………………………… １

〇欠 席 議 員  ……………………………………………………………………………… １

〇遅 参 議 員  ……………………………………………………………………………… １

〇早 退 議 員  ……………………………………………………………………………… １

〇地方自治法第１２１条による説明員の職氏名  …………………………………………… １

〇議会事務局出席職員  ………………………………………………………………………… １

〇開会宣告・開議宣告  ………………………………………………………………………… ２

〇議会運営等諸般の報告  ……………………………………………………………………… ２

〇日程第１ 会議録署名議員の指名について ……………………………………………… ２

〇日程第２ 会期の決定について …………………………………………………………… ２

〇日程第３ 議案第１号 平成 30年度上富良野町一般会計補正予算(第８号) ……… ２

〇閉 会 宣 告 ………………………………………………………………………………… ３

平成３０年第６回上富良野町議会臨時会付議事件一覧表

議案

番号
件                 名 議決月日 結  果

１ 平成３０年度上富良野町一般会計補正予算(第８号) 11月 30日 原案可決

1

〇議事日程（第１号）

第 １  会議録署名議員の指名について

第 ２  会期の決定について   １１月３０日 １日間

第 ３  議案第１号 平成 30年度上富良野町一般会計補正予算(第８号)

〇出席議員（１４名）

１番  中 澤 良 隆 君        ２番  岡 本 康 裕 君

３番  佐 川 典 子 君        ４番  長谷川 徳 行 君

５番  今 村 辰 義 君        ６番  金 子 益 三 君

７番  北 條 隆 男 君        ８番  竹 山 正 一 君

９番  荒 生 博 一 君       １０番  髙 松 克 年 君

１１番  米 沢 義 英 君       １２番  中 瀬   実 君

１３番  村 上 和 子 君       １４番  西 村 昭 教 君

〇欠席議員（０名）

〇遅参議員（０名）

〇早退議員（０名）

〇地方自治法第１２１条による説明員の職氏名

  町       長  向 山 富 夫 君      副 町 長  石 田 昭 彦 君

  総 務 課 長  宮 下 正 美 君      保 健 福 祉 課 長  鈴 木 真 弓 君

〇議会事務局出席職員

  局 長  深 山   悟 君      次 長  岩 﨑 昌 治 君

  主 事  大 井 千 晶 君

2

午前１１時００分 開会

（出席議員 １４名）

◎開会宣告・開議宣告

○議長（西村昭教君） 御出席まことに御苦労に存じま

す。ただいまの出席議員は１４名でございます。

 これより平成３０年第６回上富良野町議会臨時会を

開会いたします。

 直ちに、本日の会議を開きます。本日の議事日程は、

あらかじめお手元に配付したとおりであります。

◎議会運営等諸般の報告

○議長（西村昭教君） 日程に入るに先立ち、議会運営

等諸般の報告をいたさせます。事務局長。

○事務局長（深山 悟君） 御報告申し上げます。

 本臨時会は１１月２７日に告示され、同日議案等の配

付を行い、その内容につきましてはお手元に配布の議事

日程のとおりであります。本臨時会に提出の案件は、町

長から提出の議案１件であります。

 最後に、本臨時会の説明員につきましては、町長以下

関係者の出席を求め、別紙配付のとおり出席しておりま

す。以上であります。

○議長（西村昭教君） 以上をもって議会運営等諸般の

報告を終わります。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（西村昭教君） 日程第１ 会議録署名議員の指

名について、を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、

議長において、

 ４番 長谷川 徳 行 君、

 ５番 今 村 辰 義 君 を指名いたします。

◎日程第２ 会期の決定について

○議長（西村昭教君） 日程第２ 会期の決定について、

を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日間と

いたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（西村昭教君） 御異議なしと認めます。よって、

会期は、本日１日間と決しました。

◎日程第３ 議案第１号

○議長（西村昭教君） 日程第３ 議案第１号 平成３

０年度上富良野町一般会計補正予算(第８号)を行いま

す。

 本件の報告を求めます。総務課長。

○総務課長（宮下正美君） ただいま上程いただきまし

た議案第１号 平成３０年度上富良野町一般会計補正

予算（第８号）につきまして、提案の要旨を御説明申し

上げます。

 １点目は、今年度に入ってから為替や原油価格の上昇

等によりエネルギー料金を中心に値上げの動きが広が

っており、これから迎えます冬期生活における家計に与

える影響が大きく、特に低所得者世帯においては厳しい

生活実態が見込まれることから、その世帯を対象とした

臨時的な生活支援策として、臨時福祉生活支援事業を実

施するため、所要額の補正をお願いするものであります。

 ２点目は、住民基本台帳システムを中心とした基幹系

システムであります総合行政システムについて、その関

連するサーバー等ハードウエア機器については、平成２

４年度に更新した以降、既に標準保証期間を経過してい

ることから、その更新方法について、これまで協議・検

討を行ってきたところであります。

 今回の更新にあたっては、クラウド化による更新・運

用が可能と判断できたことから、今後の移行作業スケジ

ュールを検討し、今臨時会において所要額の補正をお願

いするものであります。

 なお、必要な財源については、地域福祉基金及び予備

費から充当することで補正予算を調整したところでご

ざいます。

 それでは、以下議案の説明につきましては、議決項目

の部分についてのみ説明をし、予算の事項別明細書につ

きましては省略をさせていただきますので、御了承願い

ます。

 議案第１号を御覧ください。

 議案第１号 平成３０年度上富良野町一般会計補正

予算（第８号）。

 平成３０年度上富良野町の一般会計の補正予算(第８

号)は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

 第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

６,３００千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳

出それぞれ６,９９７,４３４千円とする。

 ２項 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区

分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は「第

１表 歳入歳出予算補正」による。

3

 （債務負担行為の補正）

 第２条 債務負担行為の変更は、「第２表 債務負担

行為補正」による。

 １ページをお開きください。

 第１表につきましては、款ごとの名称と補正額のみ申

し上げます。

 第１表 歳入歳出予算補正。

 １ 歳入。

 １８款 繰入金 ６,３００千円。

 歳入合計 ６,３００千円。

 ２ 歳出。

 ２款 総務費 ５千円。

 ３款 民生費 ６,３２５千円。

 １２款 予備費 ３０千円の減。

 歳出合計 ６,３００千円。

 第２表 債務負担行為補正についてですが、総合行政

システム整備事業分につきましては、前段の補正概要で

述べさせていただいたとおり、サーバー機の資産を直接

保有・管理する従来の更新方法から、今回クラウド方式

による更新としたところであり、その移行に要する経費

及び関連するハードウェア、ミドルウェア費用の一時費

用について、北海道市町村備荒資金組合の防災資機材譲

渡事業を活用するため、財務負担行為の限度額を設定す

るものであります。

 以上で、議案第１号 平成３０年度上富良野町一般会

計補正予算(第８号)の説明といたします。

 御審議いただき議決くださいますようお願い申し上

げます。

○議長（西村昭教君） これをもって提案理由の説明を

終わります。

 これより議案第１号の質疑に入ります。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（西村昭教君） なければ、質疑を終了いたしま

す。討論を省略し、これより議案第１号を採決いたしま

す。

 本件は、原案のとおり決することに御異議ありません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（西村昭教君） 御異議なしと認めます。よって

本件は、原案のとおり可決されました。

◎閉会宣告

○議長（西村昭教君） 以上をもって、本臨時会に付議

された案件の審議は全部終了いたしました。

 これにて、平成３０年第６回上富良野町議会臨時会を

閉会といたします。

午前１１時０８分 閉会

 上記会議の経過は、議会事務局の調製したものであるが、その内容の正確なる事

を証するため、ここに署名する。

  平成３０年１１月３０日

                 上富良野町議会議長  西 村 昭 教

                  署 名 議 員   長谷川 徳 行

                  署 名 議 員   今 村 辰 義